2019 年度 専門医講習会・認定試験（筆記）、指導医講習会のご案内

日本総合病院精神医学会 専門医制度委員会

会員各位

 2019 年度の専門医講習会、同認定試験（筆記）、指導医講習会を下記にて行います。

専門医の申請にはこの講習会を受講し、試験（筆記および口頭試問）に合格しているこ

とが必須条件になります。

また専門医講習会受講証は、専門医、指導医資格の認定更新単位にカウントできます。

＜重要＞

専門医講習会の受講方式の変更のお知らせ（マラソンレクチャー）

従来、専門医講習会は総会 2 日目（最終日）の午後に連続 4 時間（筆記試験を含めると

5 時間）で実施されてきましたが、

①  受講生が当該時間帯の学会プログラムに参加できない

②  終了時間が遅くなり、18 時（筆記試験を含めると 19 時）までかかる

等の問題がありました。

前回（第 31 回）の総会から新規にリレー式の教育セミナー（1 日目、2 日目を通じて合

計 8 コマ、各 50 分）が行われ、これに伴い、専門医講習会の受講方式も変更し、これら

の教育セミナーから 4 コマを選んで受講していただく方式となりました。

今回（第 32 回）も同じ受講方式（名称はマラソンレクチャー）によって、上記問題の軽

減を見込んでいます。ご理解いただきますよう、宜しくお願い申し上げます。

－専門医講習会・筆記試験、指導医講習会の概要－

・開催日：11 月 15 日（金）・11 月 16 日（土）

・会場：倉敷アイビースクエア（第 32 回総会会場）1F エメラルドホール WEST

・講習内容（下記のマラソンレクチャー1～8 のうち、4 コマの講習の受講をもち、専門医

講習会受講とみなします。

・受講料：１万円（専門医講習会）/※筆記試験と指導医講習会は無料です

・申込方法：下記 URL よりログインのうえ、お申し込みください

こちら→ https://cap-gings.com/gakkai/user/meeting/

※ ログインには専用 ID（jsghp＋ご自身の会員番号）とマイページの PW が必要です

 ご注意 : 会員番号が 5678 番の場合は専用 ID は「jsghp5678」となります

当会の会員番号と  PW が不明の方は事務局  jsghp@mth.biglobe.ne.jp  宛にメールで

お問い合わせください

※ 専門医講習会につきましては Web 申し込み後、後日「受講料お振込み」について事務局

よりメールを差し上げます

https://cap-gings.com/gakkai/user/meeting/

＜ 日 程 ＞

◆ 11 月 15 日（金曜日）◆

9:10-10:00

マラソンレクチャー1 ：摂食障害の治療 ◯講師：山田 恒、高畑 紳一

10:10-11:00

マラソンレクチャー2 ：日本の精神療法 ◯講師：井上 淳、河合 啓介

15:50-16:40

マラソンレクチャー3 ：GHP におけるてんかん ◯講師：本岡 大道、谷口 豪

16：50-17:40

マラソンレクチャー4 ：自殺企図への対応 ◯講師：河西 千秋

◆ 11 月 16 日（土曜日）◆

9:00-09:50

マラソンレクチャー5 ：自己免疫脳炎 ◯講師：髙木 学、筒井 幸

10:00-10：50

マラソンレクチャー6 ：せん妄アップデート ◯講師：永井 美緒、平 俊浩

14:10-15:00

マラソンレクチャー7 ：認知症と精神症状 ◯講師：横田 修、鵜飼 克行

15:10-16:00

マラソンレクチャー8 ：依存症 ◯講師：曽良 一郎、長 徹二

17:30-18:20

専門医筆記試験

18:30-19:30

指導医講習会

会場は 11 月 15 日（金）、11 月 16 日（土）の 2 日間とも

倉敷アイビースクエア 1F エメラルドホール WEST